اور حضرت شیخ نے انہی کے لئے جامعہ تعلیم القرآن والسنہ للبنات کے نام سے جامعہ قائم کیا۔

1998ء میں مرکز علوم اسلامیہ راحت آباد پشاور میں ایک سال دورہ حدیث پڑھایا۔ 2001ء و 2002ء میں مدرسہ ام عطیہ للبنات چارسدہ میں دو سال میں مکمل تفسیر قرآن کریم پڑھائی۔ ماہ نومبر 2003ء بمطابق شوال 1423ھ

میں آپ نے جامعہ تعلیم القرآن والسنة للبنات گل بہار نمبر 2 مردان روڈ چارسدہ کا اجراء کیا۔ جہاں آپ نے 2010ء تک صحیح بخاری اور جامع الترمذی کا درس دیتے رہے۔

آپ نے چونکہ اپنے علاقے میں ہی علم حاصل کیا اس وجہ سے آپ کے علمی اسفار نہیں لیکن اسفار حج و عمرہ ہے جس کی تفصیل درجہ ذیل ہے:

اسفار

شیخ روح الامینؒ نے اپنی زندگی میں دو حج اور تین عمرے کئے۔

پہلا سفر حج

1979ء میں آپ حج کی سعادت حاصل کرنے کے لئے حجاز مقدس تشریف لے گئے اور چالیس دن بعد وطن واپس تشریف لائے۔

دوسرا سفر حج

16 جنوری 15 رمضان المبارک 1998ء، بقصد عمرہ روانہ ہوئے۔ عمرہ کی سعادت حاصل کر کے وہاں چار ماہ مقیم رہے اور حج ادا کیا۔

حجاز مقدس کا تیسرا سفر

5 رمضان المبارک 1424ھ بمطابق 30 اکتوبر 2003ء کو عمرہ کی سعادت حاصل کرنے کے لئے گئے اور عمرہ ادا کر کے 3 شوال المکرم 1424ھ بمطابق 27 نومبر 2003ء کو وطن واپس تشریف لائے۔

کراچی کا پہلا سفر

سال 2006ء میں شیخ روح الامینؒ نے محمد انور صاحب کو کراچی جانے کی خواہش ظاہر کرتے ہوئے دو ٹکٹیں لینے کے لیے کہا۔ ریلوے اسٹیشن پر پتہ چلا کہ حیدرآباد سے آگے رن پٹھانی کے مقام پر ریلوے پٹری خراب ہے اس لیے حیدرآباد تک ہی ٹکٹیں مل سکتی ہیں۔

پھر فرمایا کہ میری شہادت والی انگلی اٹھاؤ، جب ان کی انگلی اٹھائی گئی تو آپ نے فرمایا کہ انگلی بالکل سیدھی ہو گئی تو فرمایا۔

«اللَّهُمَّ فِي الرَّفِيقِ الْأَعْلَى»¹⁸ تین دفعہ پڑھا۔ ہسپتال اور یہاں دونوں جگہ اپنے پر پانی ڈالنے کا حکم دیا اور یہی الفاظ بار بار دہراتے رہے۔ بالآخر 6 اپریل 2010ء بمطابق 21 ربیع الثانی 1431ھ منگل کی شام 6 بجے 80 سال کی عمر میں آپ نے داعی اجل کو لبیک کہا۔ ﴿إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاغِبُونَ﴾¹⁹

اساتذہ کرام اور تلامذہ

شیخ روح الامینؒ ضلع چارسدہ میں ہی تعلیم و تعلم حاصل کر چکے تھے اور یہاں ہی درس و تدریس کا سلسلہ جاری رکھا۔ آپ دیوبند جانے کے خواہش مند تھے لیکن اپنے والد اور گھریلو ذمہ داریوں کی وجہ سے نہیں جاپائے۔

مولانا احمد لاہوریؒ

1376ھ میں آپؒ لاہور تشریف لے گئے اور وہاں مولانا احمد علی لاہوریؒ سے دورہ تفسیر پڑھا اور سلسلہ قادریہ میں بیعت بھی کی۔

مولانا نصیر الدین غرغوشیؒ

آپؒ نے مولانا موصوفؒ سے احادیث پڑھے اور پھر ان سے احادیث پڑھانے کی اجازت لی۔ ان کی صحبت میں تھوڑے عرصے رہے۔

مولانا ادریس کاندھلویؒ

آپؒ نے 1380ھ بمطابق 1960ء میں مولانا ادریس کاندھلویؒ سے صحاح ستہ اور مشکوٰۃ شریف کی اجازت حاصل کی۔

علامہ شمس الحق افغانیؒ

آپؒ نے 1382ھ یعنی 1962ء میں علامہ شمس الحق افغانیؒ سے صحاح ستہ کی اجازت حاصل کی۔ علامہ صاحب آپؒ کو اسی زمانہ میں شیخ الحدیث کے لقب سے پکارتے تھے۔

تلامذہ

آپؒ کے تلامذہ کی تفصیل درجہ ذیل ہے:

مفتی عبداللہ شاہ صاحب

مفتی عبداللہ شاہ صاحب ان کے شاگردوں میں سے نامور شاگرد ہیں۔ آپؒ بہترین مفسر، تاریخ دان ہیں۔

عورتوں کی تعلیم کے

بارے میں میں آپ کو بتاتا ہوں کہ امام بخاریؒ نے اس پر بھی باب باندھا ہے باب تعلیم النساء لیکن میں اس کی طرف نہیں جاتا۔

اب میں اس بات پر اکتفاء کرتا ہوں کہ امام بخاریؒ نے بڑی محنت کی اس کتاب کو لکھنے پر اس زمانہ میں ان کی عمر 22 سال تھی، ولادت 13 شوال 194ھ، 21 جولائی 810 عیسوی سن تھا، وفات 30 رمضان المبارک 256ھ بمطابق 31 اگست 870ء سمرقند میں ایک جگہ ہے خرتنگ، اس کو کہا جاتا ہے۔³⁶

بادشاہ نے امام صاحب کے ساتھ اس بات پر اختلاف کیا کہ تو اپنی تاریخ اور بخاری میرے بیٹوں کو پڑھاؤ، اس بارے میں اور بھی اختلافات ہیں فقہی مسائل کی وجہ سے علماء مخالف تھے، عجیب بات یہ ہے کہ اس وقت وہ سب حنفی مذہب ماننے والے تھے، اس

پشاور پاکستان کا ایک قدیم شہر اور صوبہ خیبر پختونخوا کا صدر مقام ہے۔
5. اس کو پُرانا بازار اور پڑانگ کہا جاتا ہے۔
6. یہ حسین احمد مدنی کے شاگرد خاص میں سے تھے۔ اور شیخ مطلع الانوار کے رشتہ دار بھی تھے۔
7. مولانا احمد علی لاہوری دیوبندی عالم دین، مفسر قرآن تھے۔ آپ گجر انوالہ کے ناؤن گلکھڑ منڈی کے نزدیک قصبہ جلال میں 2 رمضان المبارک 1304ھ بمطابق 24 مئی 1887ء کو پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنی والدہ محترمہ سے حاصل کی پھر مدرسہ دارالارشاد میں 6 سال تک علوم دینیہ کی تکمیل کی اور 1907ء میں آپ فارج التحصیل ہوئے۔ مولانا احمد علی لاہوری نے 74 سال 9 ماہ (شمسی) کی عمر میں بروز جمعہ 2 رمضان 1381ھ، 23 فروری 1962ء کو لاہور میں وفات پائی۔ آپ کی تدفین ہفتہ 24 فروری 1962ء کو میانی صاحب قبرستان، لاہور میں کی گئی۔
8. جامعۃ اللہیات الاسلامیہ کے بانی اور مہتمم تھے۔

9. ڈاکٹر ذوالفقار رجز کے رہائشی ہیں، اور ضلع چارسدہ کے ہسپتال میں میڈیکل اسپیشلسٹ کی پوسٹ پر تعینات ہیں۔ اور رجز میں اپنا کلینک ہے۔

27. ایضاً

28. سورۃ بنی اسرائیل: 35۔

29. جن کا پورا نام امام شہاب الدین ابو العباس احمد بن محمد بن ابو بکر القطلانی المصری ہے۔ مصر کے شہر قاہرہ میں ولادت ہوئی۔ امام قطلانی کے نام سے مشہور ہیں۔ کنیت ابو العباس، لقب شہاب الدین ہے۔ علامہ قطلانی کی پیدائش 12 ذیقعد 851ھ مطابق 20 جنوری 1447ء کو قاہرہ میں ہوئی۔ آپ نے سنی عالم، مفسر، محدث، فقیہ، مؤرخ اور سیرت نگار تھے۔ آپ عموماً شارح صحیح بخاری کے نام سے مشہور ہیں۔ امام قطلانی کی وفات 8 محرم الحرام 923ھ بمطابق 1517ء قاہرہ میں ہوئی۔

30. القطلانی، ابو العباس شہاب الدین، احمد بن محمد بن ابی بکر، ارشاد الساری لشرح صحیح بخاری، المطبعۃ الکبری الامیریہ، مصر، 1323ھ، رقم الحدیث: 7563۔

31. العسقلانی، ابو الفضل، احمد بن علی بن حجر، فتح الباری شرح صحیح بخاری، دار المعرفۃ، بیروت، 1379ھ، ج 13، ص 540۔

32. العسقلانی، ابن حجر، ابو الفضل احمد بن علی، تہذیب التہذیب، مطبعہ دائرہ المعارف النظامیہ، السند، 1326ھ، ج 9، ص 52۔

33. الذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن عثمان، تذکرۃ الحفاظ، دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، 1419ھ، 1998م، ج 2، ص 133۔ السبکی، تاج الدین عبد الوہاب بن تقی الدین، طبقات الشافعیہ الکبریٰ، تحقیق ڈاکٹر محمود محمد الطنابی، حجر للطباعہ والنشر والتوزیع، ریاض، 1413ھ، ج 2، ص 4، 5۔

34. محمد زکریا، لامع الدراری، مجلس نشریات اسلام، کراچی، سن، ص 22۔

35.